
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA  
 

privind  aprobarea înregistrării unor suprafețe de teren în domeniul privat al  

comunei Ghidigeni, județul Galați și în administrarea Consiliului  local  al  comunei  Ghidigeni, 

județul Galați 

 

___________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni , judetul Galati  

          

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în sedința ordinară  din data de 29  

martie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           c) art. 7 alin. (2), art. 554, alin.(1) si art. 859, alin.(2)  din Codul civil al României, adoptat prin 

Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Legea nr. 18/1991 - Legea fondului funciar, republicată, cu modificările și completările  

ulterioare; 

e) art. 129 alin. (2), lit.”c”, art. 354-357  din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr.  

57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 3194/22.03.2024 privind  aprobarea înregistrării unor 

suprafețe de teren în domeniul privat al comunei Ghidigeni, județul Galați și în administrarea Consiliului  

local  al  comunei  Ghidigeni, județul Galați, însoțit de: 

a)  referatul de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 3195/22.03.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 3196/22.03.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

 ținând cont de: 

- Declaratia Comisiei locale de aplicare a legilor fondului funciar nr. 3205/22.03.2024; 

- adresa nr. 82813/12.12.2023 a camerei de Conturi Galați privind Raportul de audit; 

- Sentința civilă nr. 912/2020 a Judecătoriei Tecuci; 

- Decizia civilă nr. 420/2022 a Tribunalului Galați; 

- Decizia civilă nr. 306/R/2022 a Curții de Apel Galați; 

- Decizia civilă nr. 41/R/2023 a Curții de Apel Galați; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

Art.  1 (1) Se aprobă înregistrarea unor suprafețe de teren în domeniul privat al comunei 

Ghidigeni, județul Galați și în administrarea Consiliului  local  al  comunei  Ghidigeni, județul Galați, 

conform schițelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 

Nr. crt. Adresa  Denumirea zonei Suprafata (mp) 

1. Tarla 43,    Parcela 247 UAT Ghidigeni 2402 mp 

2. Tarla 43, Parcela Hb 247 UAT Ghidigeni 3958 mp 

3. Tarla 42, Parcela 242, 243 UAT Ghidigeni 2277 mp  

4. Tarla 52, Parcela 304 UAT Ghidigeni 3062 mp 



5. Tarla 12/1, Parcela 87 UAT Ghidigeni 2615 mp 

6. Tarla 8, Parcela 102/1 UAT Ghidigeni 4657 mp 

7. Tarla 83/2, Parcela 707/1 UAT Ghidigeni 117.500 mp 

 

 (2) Terenurile menționate la art. 1 (1) nu sunt revendicate în temeiul legilor proprietății, sunt 

libere de sarcini și nu există litigii pe rolul instanțelor de judecată. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri răspunde Primarul comunei Ghidigeni, județul 

Galați. 

 Art. 3  Prezenta  hotărâre se va comunica Compartimentului financiar contabil din aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Ghidigeni, județul Galați pentru operarea modificărilor în evidențele 

contabile, precum și Instituției Prefectului județul Galați în vederea exercitării controlului sub aspectul 

legalității și  va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare. 

                                                                    

                 Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                 Secretar general, 

      Marian BĂDIȚĂ                                                                    Eliza POPA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 34 din  29 martie 2024 


